

NAPRZĘDZENIE

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK-PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · PIĄTEK 11 · PAŹDZIERNIKA 1946 R.

NR 243

NOTA POLSKI DO USA w sprawie brutalnego zachowania wobec posła R. P.

WARSZAWA 11. 10. (PAP). — Rzecznik Ministerstwa Spraw Zagranicznych oświadczył dziennika-

rzem, że ambasadorowi Stanów Zjednoczonych p. Bliss Lane wręczona została nota protestacyjna

Delegacja Rządu Polskiego wyjechała do Kijowa

WARSZAWA 11. 10. (PAP). W dniu 10 bm. udali się z wizytą do Kijowa na zaproszenie premiera Ukrainy hrabiego Chruszczowa. Premierem Rządu Jedności Narodowej jest: Edward Osobina-Mozawski wraz z ministrami: Marszałek Polski Michał Żymierski, minister Poczt i Telegrafów dr J. Patek, podsekretarz stanu Prezydium Rady Ministrów, minister J. Bernacki, wiceminister Kultury i Sztuki L. Kruczkowski i wiceminister Oświaty i Wychowania J. Zakowski.

Delegacja Rządu Polskiego towarzyszy nacelnikowi wydziału radzieckiego ministerstwa spraw zagranicznych — Zambrówicowi oraz attaché wojskowy ambasady ZSRR w Warszawie — gen. Masłow.

Polsko-włoski układ handlowy

LONDYN 11. 10. (BBC). Premier włoski De Gasperi i ambasador Rzeczypospolitej Polskiej dr. Kot podpisałi w Rzymie układ handlowy pomiędzy Polską a Włochami.

'Nowy dyrektor Departamentu literatury

WARSZAWA, 11. 10. (SAP). Dyrektorem Departamentu Literatury Ministerstwa Kultury i Sztuki mianowany został Stanisław Furmaniak, znany krytyk literacki.

Przed wojną dr Furmaniak zamieszczał wiele prac w wydawnictwach naukowych, między innymi w „Przeglądzie Warszawskim”, tomiku literackim. Ostatnio był kierownikiem literackim krakowskiego oddziału Instytutu Filmowego.

Pełniąc dotychczas funkcje dyrektora Departamentu Literackiego Kabinetu Prezydenckiego posiadał dyktando i zabrał udział w wyjazdach na zewnątrz kraju.

w sprawie zachowania się amerykańskiej policji wojskowej w Bawarii w stosunku do posła R. P. w Brnie min. Jerzego Putramenta. Samochód min. Putramenta, znajdującego się w podróży służbowej został zatrzymany przez wojskową policję amerykańską, chociaż posiadał znaki „C. D.” (Korpus Dyplomatyczny). Pamiłki przedstawił przez min. Putramenta odpowiednich dokumentów, wystawionych przez wojskowe władze amerykańskie i wbrew przyjętym dyplomatycznym zwyczajom posła polski, jak i jego żona zostały potraktowani przez policję amerykańską z daleką idącą brutalnością.

Nota domaga się zadośćuczynienia i ukarania winnych.

Dr Clementis powrócił do Paryża

PRAGA, 11. 10. (PAP). Czesosłowacki minister spraw zagranicznych dr Clementis opuścił po 3-dniowym pobycie w Pradze, udając się z powrotem do Paryża, gdzie weźmie udział w dalszych obradach Konferencji Pokojowej.

Odwolanie dr. J. Czyży

PRAGA, 11. 10. (PAP). Jak donosi prasa serbo-łużycka Rada Narodowa w Budziszynie zawiadomiła rząd Jugosławii, że odwołuje swego przedstawiciela dr. Jerzego Czyży oraz likwiduje kancelarię praskiego oddziału serbo-łużyckiego Komitetu Narodowego. Serbo-łużycka Rada Narodowa usunęła swego przedstawiciela w Komitecie Słowiańskim w Pradze, którym jest też dr. Jerzy Wiczarz.

35-cie Republiki Chińskiej

LONDYN, 11. 10. (BBC). W dniu wczorajszym Chiny obchodziły 35-letnie powstanie republiki. Jest to rocznica tzw. podwójnej dziesiątki (10-go października).

De Gaulle dalej bruzdzi przeciwko nowej konstytucji

PARYŻ, 11. 10. (PAP). W środę wieczorem gen. de Gaulle w rozmowie z przedstawicielami prasy udzielił swym współwywiastom rady, by w referendum w sprawie nowej konstytucji francuskiej, które ma odbyć się w niedziele, głosowali „nie”.

Gen. de Gaulle kategorycznie przeciwstawił się projektowi konstytucji i w ten sposób spakł nosy pomiędzy sobą, a głównymi partiami politycznymi, od których uzależnione są rzędy parlamentarne we Francji, a które wzywają naród do głosowania za nową konstytucją. Przeciwko konstytucji występując samemu gen. de Gaulle, nie poparł przy tym żadne zorganizowane stronnictwo. Epór de Gaulle'a w sprawach konstytucyjnych dziwi wielu jego zwolenników.

Wiekność obserwatorów przewidują, że de Gaulle nie odlecie z tymczasem. Rzecznicy partii republikańsko-ludowej sączą, że 60-65% ludności odpowie „tak” jednako wiek wyborców może powstrzymać się od głosowania.

W stronach gen. de Gaulle'a wyraźnie jest nawet przypuszczenie, że liczba głosów „nie” przewyższy liczbę głosujących za konstytucją. Uważali oni taki układ głosów za swe zwycięstwo moralne.

Nowi ministrem spraw zagranicznych

RZYM, 11. 10. (BBC). Wicepremier Nenni ma objąć w tych dniach urząd ministra spr. zagr. Włoch.

O poparcie i zaufanie mas

Wobec braku, za datach ogłoszenia, w sprawie umowy o ordynacji wyborczej, przyjętej przez Mięszynę WRN. Wstępujemy w okres przedwyborczy. Stronnictwa demokratyczne usiłują już w zasadzie swoją taktykę wyborczą, jak to i także w sprawie układu wyborczego. Szczęśliwi będą jeszcze niewątpliwie musieli zostać urodzinni, ale z pewnością pozostanie to trudnym zadaniem.

Zasada ta w niczym nie przeszkadza ani samodzielnemu stronnictwu bloku, ani ich postawy ideologicznej. W sytuacji wyjątkowej, w toku walki z ogromnym naporem wyborczym, nie należy zapominać o poparciu i zaufaniu mas, stronnictwa demokratyczne usiłują już w zasadzie swoją taktykę wyborczą, jak to i także w sprawie układu wyborczego. Szczęśliwi będą jeszcze niewątpliwie musieli zostać urodzinni, ale z pewnością pozostanie to trudnym zadaniem.

Sytuacja jest dziś inna, ale nie mniej trudna. Stronnictwa demokratyczne są w władzy. Trwałym fundamentem władzy ludowej są przeprowadzone reformy społeczne, wytknięta droga rozwoju Nowej Polski, ale wrogów jest więcej. Działają wszystkie siły terrorku band, wszelkiego rodzaju międzynarodowa, ukłonięciem w gospodarstwie, szepczą sentencje propagandowe. Działają bezmyślnie, ale nie gardzi (też megafonem legalnej partii malkontentów, która w ten sposób z oburzenia obróciła niezadowolonych przesłać do oburzenia niezadowolonych, a niezadowolonych, więc jest dziś groźniejszy, niż nigdy. Z braku możliwości osiągnięcia poparcia, więc stał się on już tylko wielkim demagogicznym, jego cel jest wyłącznie negatywny.

I dlatego PPSi dziś takie staje we wspólnym szeregu walczących o demokrację. Tym razem o demokrację tworczą, a demokrację w władzy, a demokrację realnych osiągnięć i realnych zamierzeń. W obziew walczących demokracji usłabła PSL, odrzuciła wrogą niechęć rękę; zachyciło się romantycznym „nie”, za którym poszło — (Dalsze ciąg na str. 2-4).

Goering, Keitel i Jodl zostaną jednak powieszeni

BERLIN, 11. 10. (PAP). Międzynarodowa Rada Kontroli wydała oficjalny komunikat, stwierdzający, iż wplętniętych w zbrodnie hitlerowskie, Goering, Keitel, Jodl, Speer, Frunka, Fricke, Streicher, Funka, Bormann, Baedera, Sauckla, Jodla, Seydewitz, Neuharta i Bormana, Kaltenbrunnera, Schulza i Speera, nie wzięli do siebie łaskę. Wskazanie podania zostały odrzucone, ponieważ nie ma dowodów, że Goering, Jodl i

Keitel, aby ich rozstrzelać zamiast powiesić. Sojusznicza Rada Kontroli nie mogła się przychylić do prośby Baedera, aby zamienić mu karę dożywotniego więzienia na karę śmierci, gdyż Rada Kontroli nie ma prawa podwyższać kary wyznaczonej przez Międzynarodowy Trybunał Wojskowy w Norymberdze. Wyrok śmierci będą wykonane 10. 11. b. r. w obecności komisji złożonej z przedstawicieli 4-ech mocarstw.

O poparcie i zaufanie

(Dalszy ciąg ze str. 1-344)

półki musiało — „nie” reakcyjne, PSL nie czuło się konkretnie zgrody i spojku wawstzewnego; nie cenilo prawidlowo, jaka taktyka prowadzi do zgody, a jaka jest wodą na młyn reakcji. W ten sposób samo stalo sie reakcja, sztydem i nadzlojz reakcji, kampaania o jedność narodu, o spokój wawstzewny o demokrację, drogę do ustrojowej wolności i sprawiedliwosci społecznej, o dobroty i szczęście mas — musi być przez prowadzona bez PSL — i wbrew P.S. L.

PPS nie uchylilo się od tej kampańi. Przeciwnie, PPS staralo się w pierwszym tej asercji. PPS nie wapi, że wbrew naradowo optymistycznym akcentom zamachowców „Groszy Ludowej” nad jednoscia opinii w Rudzie Naczelnej PSL, uczciwie, rozumnie i demokratycznie elementy wawstzew PSL przejąz talizawody polityki decydujących przywódców tego stronnictwa, wytykając stąd wawstzew wroscil.

PPS przedstawil w kampańi wysokej polakim masom pracujacym swia konstruktywne drozkeb w zakresie odbudowy i przodowcy. Przewzwojzyl silę megalomni asceptanej propagandy i uaozerzi raz jez. — cz faktami i lichizami, co w elgiz tych trudnych dwuch lat zostalo osiagnię. Równoznaczenia PPS wyzstapi wobec mas ludowych ze swia koncepcja dalszej drogi do wolności i dobroty, drogi, którą — zawsze wierna swiem uzożeniam — chce jidz obdżyć we wspólnym koncie ernej demokracji.

Program PPS program odbudowy i przodowcy społecznej, program niepodleglości i socjalizmu — nie dla się zrealizowal bez poparcia i zaufania mas. PPS jest krewią z krwi i kośćmi z kości polakich mas pracujacych. — PPS potrali zrealizowac ze swego programu tyje, ile poparcia i zaufania okraza jej masy pracujace.

O poparcie i zaufanie mas występujemy przed wkręceniem w nową fazę rozwoju Polski. I jesteśmy przekonani, że polskie masy pracujace tego nie odmowia swego atezaj, wypróbowanej, bojowej Partii.

JULIAN HOCHPELD.

LONDYN 11. 10. (BBC). Na popo ludnowej sesji Konferencji Pokojowej w Paryżu przemawial ministrowie spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii i ZSRR, Bevin i Molotow. Jako pierwszy zabral głos min. Bevin, który omawiając sprawę traktatu pokojowego z Rumunją, dal wyraz przekonaniu, że Wielka Brytania pragnie odnowic dawne stosunki — tak polityczne jak i gospodarcze z Rumunją. Bevin stwierdzil, że polityka Rumunii powinna swiatowiz, gdyby była ona partnerem osi „narobila wiele zlego”.

W dalszym ciągu swego przemowienia Bevin powiedzial, że naród rumunski winien sam wyhrad sobie radę zgodnic z postanowieniami konferencji moskiewskiej.

Przedzwydz do omawiania przyznych stosunków handlowych z Rumunją, Bevin zezwadi, aby rząd tego państwa dostarczal walu za granicę, na podstawie odbudowy zniszczonego przemyslu nalutowego.

Przechodząc do zagadnienia kępijgi za Dunaju minister Bevin odwiadczyl, że jest gotow przyjąz propozycje francuskie w tej sprawie, nie kazdy sie natomiast ze stanowiskiem Zw. Radzieckiego. Minister Bevin wyrazil przekonanie, iż szęgins na Dunaju nielaz być wojną i pozostawac pod zarzadem wszystkich zainteresowanych państw.

Sabotaz niemiecki?

PRAGA, 11. 10. W miejscowosci Hottine w Karpatkach wybuchl obrzy nie potuz w fabryce papieru. Przy pomocy strazy puzarzej udalo się pozar kilkadziew. Jednak strazy slęgają kilkunaste milionow koron.

Latniejsze porozeczenie, że fabryka została palona przez granatnie na cze skim pogromczu niemieckie bandy sabotażowe.

Leopold Staff przed mikrofonem

WARSAWA, 11. 10. (PAP). W czwartek, dnia 10 bm. o godz. 16,55, znany pisarz i krytyk literacki Leopold Staff, przeprowadził przed mikrofonem Polskiego Radia rozmowę z Leopoldem Staffem.

Bevin i Molotow dyskutują nad traktatem z Rumunją

Po ministrze Bevinia zabral głos minister spraw zagranicznych ZSRR Molotow, który stwierdzil, że w całej tej sprawie widzi się chęć dyktowania warunków przez Wielką Brytanię wszystkim krajom niedzielnym, skim, którzy przyczynili się do pokonania Niemiec. Nawigując do sprawy wolnej żęglugi na Dunaju minister Molotow postawil następujace pytanie: „Dlaczego zasada równowaznienia gospodarczego z Rumunją powinna być tylko do Dunaju, a nie np. do Suezu”?

Dalej min. Molotow podkreślił, że z tych właśnie powodów nalezy wystrzecz się zmielenia kwestii Dunaju zbyt pochopnie. Min. Molotow aserczył, że jeżeli ktoś rozporządza wiekszą ilością dolarów lub funtów szterlingów, to nie jest to dostatecznym powodem, by mógł on narzucic swą wolę i wydawac rozkazy państwom pokonanym, a tym bardziej państwom sojuszniczym.

„Związek Radziecki — oświadczył min. Molotow — bronil dotychczas i będzie bronil również po tej konferencji interesów malych państw. Będzie on walczyl o to, by państwa te były traktowane po ludzku.”

Po przemówieniu min. Molotowa nastąpiła godzina przerwa w obradach.

PARYŻ 11. 10. (PAP). W godzinach wieczornych przysięgnio do głosowania nad traktatem pokojowym z Rumunją. Ogólnie traktat ten zawiera 38 artykułów i 6 załączników.

W ciągu 45 min. uchwalono 13 klauzul dotyczących kwestii politycznych.

Do Mekki wkroczył nie jako zwycięzca, ale jako przegrany, zwycięzcy bród przed bramą, obrzucenie świętym miast — Mekki i Medyny. Rada tu, której władza rozciąga się od stepów „Herkulesa” po Chiny i Japonię włącznie, ustanowila tym Ibn Sauda pewnego rodzaju regentem w okresie bezkrólewstwa kalifa.

Ibn Saud stal się najpotężniejszą władzą muzułmańską tej części świata. Stal się wydziedziczonej nowoczesnej myśli muzułmańskiej, która brzmiała: pryncyplislowski jej dawna potęga? I nawrócił nad wszystkie ludy świata.

Trasę dopiero mógł Ibn Saud rozwinięciem szerokiej działalności politycznej. Wystąpił w obronę Arabów, waloszących o swoje prawa w Palestynie, z Transjordanią, w której panują potomkowie Husajna — zawal przyniesli, a w końcu zalęgłodzi dawny libny spór z Egiptem.

W roku 1934 przyszedł po raz pierwszy do wojny a imieniem Jemenu i Arabii. Stolica Jemenu po raz pierwszy ujrzała wówczas Beudinów na samochodach pancernych i zolęzch. Po kilku

Połączenie dwu ugrupowań chłopskich

WARSAWA 11. 10. (SAP). W dniu 9. 10. 1940 przedstawiciele Międzopartyj Grupy Ludowej dawnego PSL Piast, skupiając się obecnie wokół tygodnika „Jedność Ludowa” oraz przedstawiciele PSL „Nowe Wyzwolenie” w głębokiej trosce o losy państwa oraz w trosce o jedność ruchu ludowego postanowili zespolic swe wysiłki w jednym stronnictwie PSL „Nowe Wyzwolenie”.

Deklarację połączenia ze strony PSL „Nowe Wyzwolenie” podpisał prezes tego stronnictwa, Tadeusz Rek, ze strony zaś Międzop-

artyj Grupy „Jedność Ludowa” — bywałek Lizak.

Der rząd irlandzkiego dla Polski

WARSAWA, 11. 10. (SAP). Rząd polski otrzymał w darze od rządu irlandzkiego około 50 ton słoniny mrozzonej.

Przeznaczona ona została za pożywienie wojsk Wydziałów Oficyi Specjalnej oraz Kuratorów Okręgow Szpitalnych dla dzieci i młodzieży oraz dla dożytych (starców i inwalidów), przebywających w zakładach.

Rezolucja pracowników Zarządu Miasta Warszawy

WARSAWA 11. 10. (SAP). W środę dnia 9 bm. odbyło się w Warszawie w Sali Obrad Rady Miejskiej ze-

branie i głosowaniu pracowników Zarządu Miejskiego członków PPS, na którym tow. St. Gross referował oświadczenie uchwały RN PPS.

Na zebraniu tym uchwalono rezolucję następujaca: rezolucja:

„Aktyw pracowników Zarządu Miejskiego Warszawy, członków PPS, stojąc nieustraszeni na granicy astatycznych uchwał Rady Naczelnej Polskiej Partii Socjalistycznej stwierdzają, że masy pracownikow miejakich członków PPS z pełną energią i edaniem dla sprawy dążyć będą do eronizowania postulatów Partii w zakresie umocnienia demokracji ludowej, nalejatego arzeszywania iasad sprawiedliwosci społecznej, tędzistę popierania warunków egzystencji awiatu pracy w ramach ogólnego planu gospodarczego.

Zgrupowani w kole pracownikow Zarządu Miejskiego, członkowie PPS w pełni zasnania do hierowawstwa politycznego Warszawy, doloż wawstzewnie si, aby z naszedochą walki wybrzeżni wymala zwycięzkie demokracje polska, której jednym z zasadniczych arzębów jest Polska Partia Socjalistyczna, wypróbowana w kłopotach od 53 lat bojowalczą o Niepodleglosć i Socjalizm”.

Fantastyczne dzieje Ibn Sauda (3)

tygodniak Dauda został pokonany, ale ten Ibn Saud odparł się wytrwaniem i przetrwał. Wyzwalał na półdziej, pierwotnym przedmiotem walki i szwary z pokonanym imieniem pakt przyjaźni, w którym wyraźnie podkreślono: jedność obu narodów.

Następnym krokiem Ibn Sauda były pakti arabicki, zawarły w 1936 z królem Iraku Ghazim. Pakt ten jest zarządzo stryżem panislamizmu, jak też i panarabizmu. Onie strony zobowiązują się w nim nie zawierac z trzecim państwem układu. Gdyby się sprzeciwiali interesom królewskości ze stron, naradzają się ze sobą w sprawach ważnych, ewentualnie spory zalęzają w drodze przyjaźni, rokowań, oraz współpracowac na polu kulturalnym, naukowym i wojskowym.

Ten pakt przyjaźni, braterstwa i obrony, do którego alębowem przystąpili również i Jemen, był otwary dla wszystkich państw arabickich. Turcja przystąpiła do niego na półdziej, przyłączając z Irakiem, Iranem i Afganistanem, które stalo się niebawem w rękę Anglii narzędziem przewzwoju ruchowi panarabickiemu. Władze w posiadaniu Sudeki i Hadramy postawilo Ibn Sauda w rzędzie krytyków międzynarodowych wielkiej wojny i sprawilo, że państwa zachodnie wesly z nim w rokowania. Anglia w roku 1927 uznala Ibn Sauda królem Hadzaju i Neudu, władcom podpisanym w Dadda, w którym

Saud pomimo nalegani nie uznał deklaracji Balfoura. Układ ten zawarły w 1925, a został arolgowany w 1926 r., przy czym Ibn Saud potrali swiekie objeżz sprawę sprawnalności Awiaty iasne państwa, jak Holandia, Francja, Związek Radziecki i Turcja również zawarły układy z królem Mekki.

SERCE ARABII

Dził państwo El Riad jest ośrodkiem dyplomacji i politycznym pierwszorzędnej wagi. Równoznaczenie jedyną miejscowosć, do którego dla dyplomatów zagranicznych, o ile nie za muzułmanami, wolep jest surowo wstrzymano. Władztwo dotarła Ibn Sauda się do Ibn Chajry, bratowy użwał w dyplomacie, aspunderacji przyrodniczymi logowca i aszły, miałal jeje powodu, przycięł na islam, aby uzyskać pozwolenie na pobyt w tym mieście.

Na początku wojny Ibn Saud zalekrował swą neutralność, od której mimo starań angielskich nie dal się odprześcić. Władze w Dadda dla dyplomatów zagranicznych, o ile nie za muzułmanami, wolep jest surowo wstrzymano. Władztwo dotarła Ibn Sauda się do Ibn Chajry, bratowy użwał w dyplomacie, aspunderacji przyrodniczymi logowca i aszły, miałal jeje powodu, przycięł na islam, aby uzyskać pozwolenie na pobyt w tym mieście.

Na początku wojny Ibn Saud zalekrował swą neutralność, od której mimo starań angielskich nie dal się odprześcić. Władze w Dadda dla dyplomatów zagranicznych, o ile nie za muzułmanami, wolep jest surowo wstrzymano. Władztwo dotarła Ibn Sauda się do Ibn Chajry, bratowy użwał w dyplomacie, aspunderacji przyrodniczymi logowca i aszły, miałal jeje powodu, przycięł na islam, aby uzyskać pozwolenie na pobyt w tym mieście.

Działalność N. Komisji Mieszkaniowej i walka ze zwyczajem

W obecności przedstawicieli wszystkich Zw. Zawodowych na terenie Krakowa, prócz Zw. Zawodowego Dzurów, który oczywiście nie biera udziału w obradach N. K. M., odbyła się konferencja w OKZZ, na której omawiano sprawy działalności Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej, oraz walki ze spekulacją i normalizacji cen.

Konferencje zganił przewodniczący OKZZ tow. Kowalczyk, który przedstawił w ogólności dotychczasowe NKM.

Jak wynika ze sprawozdania, listy żądań mieszkaniowych i akcji brigad kontrolnych na terenie miasta okazała się bardzo niską, co według niego jest przewidywanym, wynika z wian Związków, które nie przyczyniły się do realizacji tej najważniejszej bodźce sprawy dla robotników.

Fakt, że zaledwie kilka mieszkań zostało uzyskanych na skutek ujawnienia elementów nie pracujących dla dobra państwa, a tzw. szarholwackich, dowodzi działalności brigad kontrolnych po liście wymiarów oporu, które zamiast wykazywać zakonspirowanych szarholwackich, zawierających się fikcyjnymi zaufaniem pracu, idąc w kierunku wykazywania lub na odwrót celowienia powiększania mieszkaniowej, spotkał się z potępieniem tow. Kowalczyka.

W dalszym ciągu swego przemówienia podkreślił on obowiązki ciężące na poszerzonych Związkach, które winny uaktywnić wyłonione przez siebie komisje, celem odciążenia OKZZ-ów, mającego ważniejsze sprawy do załatwienia.

Rola bowiem tzw. „Dziwki” i Komisji pięciu przy OKZZ-ach, nie polega na referowaniu, kontrolowaniu i wydawaniu decyzji, lecz jedynie ta ostatnia funkcja leży w jej obowiązkach.

Dziesięć Nadzwyczajna Komisja Mieszkaniowa przy OKZZ-ach musiła wykonywać czynności, należące do poszerzonych Związków Zawodowych, przy tym uciążliwe przesłuchiwanie zatrudnionych stron powodowało im niepotrzebną stratę cennego czasu.

Następnie tow. Kowalczyk stwierdził, że wbrew stopniowej propagandzie NKM działa i działał będzie zgodnie z dekretem, a przede dotychczasowa wynika z powodu nagromadzenia materiału, wymagającego przetworzenia, oraz celem usunięcia stosunków na terenie niektórych brigad.

Zarządy podnoszą przeciwko zachowaniu się przedstawicieli Zw. Zawodowych w czasie spełniania swojej funkcji — powiedział tow. Kowalczyk — podjęw dobru. Inni zwyczajowo zawodowcy, które nie może być lekceważone narzeczane na szwank.

Toteż przestrzegano w swym przemówieniu przed jakimkolwiek nadużyciem władzy, oraz przed nieodpowiedzialnością się życia, której leży obowiązkami i w imieniu państwa.

Przedstawiciele Zw. Zawodowych do podważenia istotnych informacji i ugodyśnienia między poszerzonymi Związkami kwestyj sporoczyć w sprawie przydatnej mieszkań, na drodze we wnętrznego porozumienia, celem uniknięcia na przyszłość niemitych zadrzań.

Następnie otwarto została dyskusja, w której poszerzono przedstawiciele Zw. Zawod. poruszały kwestie uprawnień do działania na terenie miasta, kwestię zagwarantowania przez urzą-

dwierunkowo, że ich informacje nie zostaną wykorzystane dla innych celów, oraz sprawę likwidowania dwutorowości w dotychczasowej polityce mieszkaniowej, kiedy to urząd kwaterekowy, obawiając się paragrafami prawnymi, udusił podważać postulatowizacji dekretu o działalności Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej.

Przedstawicielka Zw. Tramwajarzy wystąpiła z zarzutem przeciwko obecności na sali tow. Smoleńskich, który nieosobnie uchylił wniosek tramwajarzy Piskorza, przydzielając mieszkanie „szarholwacki”.

Następnie zabrał głos sekr. OKZZ-ów tow. Suroł, który jeszcze raz uratował podkaszanie działania NKM i wysunął wniosek ukarania każdego urzędnika, bez względu na zajmowane stanowisko i przynależność partijną, który był działalem wbrew brzmieniu dekretu, kara będąc miesięczną obrotu pracy.

Wniosek został przyjęty huczynnym brawami.

Po przemówieniu tow. Chlebowski go i odpowiedziach przedstawicieli Zw. Komisji Ości, którzy wykazyli nieistotność zarzutów pod ich adresem, przemówił ob. Smoleń, który powiedział: „Łatwo jest zrzucić kulminacje pod adresem Urzędu, ale łatwiej jest narzekać „nie pracować”. Następnie wystąpił on z zarzutami przeciwko brigadom robotniczym, które w relacji wykonywały swa obowiązki w stanie niezręcznym.

Bój ekonomiczno-gospodarczy

Tow. Kowalczyk omawiając sprawę nieosobizacji zwyci czy w krótkich słowach przedstawił wyniki dotychczasowych konferencji między OKZZ-ami, a kupiectwem krakowskim, podkreślił, że w dniu jutrzejszym miało miejsce udzielenie kupiectwu do wprowadzenia miłości cen na artykuły pierwszej potrzeby.

Następnie zwrócił się on do obecnych przedstawicieli Zw. Zawodowych, a szczególnie Skarłowców, domagając się usilenia składów komisji kontrolnych do walki z Hełwą do poniedziałku, które rozpoczyna kontrolę przedsiębiorstw na terenie miasta.

W wypadku ujawnienia braku cen na poszczególne artykuły, niegodowności se za stanem faktycznym, jak również w wypadku braku zaprzeczonych kwiatów handlowych i rachunków — skłепy będą zamykane, a właściciele pociągnięci do odpowiedzialności.

DOBRE RADY DLA KOBIEC

JAK PIELĘGNOWAĆ TŁUSTĄ CERĘ?
Przy cerze tłustej należy przynajmniej raz w miesiącu stosować parowoczną kąpiel mydlną.

Ważnym czynnikiem w pielęgnacji skóry jest odpowiednie odżywianie. Wzrost skóry jest przyspieszony, gdy w organizmie występuje niedobór witamin. W szczególności ważne jest dostarczenie organizmowi witamin A, B, C, E, K, P, S, T, U, V, W, X, Y, Z. Witamina A jest niezbędna do utrzymania skóry w zdrowiu. Witamina B jest ważna dla zdrowia skóry. Witamina C jest ważna dla zdrowia skóry. Witamina E jest ważna dla zdrowia skóry. Witamina K jest ważna dla zdrowia skóry. Witamina P jest ważna dla zdrowia skóry. Witamina S jest ważna dla zdrowia skóry. Witamina T jest ważna dla zdrowia skóry. Witamina U jest ważna dla zdrowia skóry. Witamina V jest ważna dla zdrowia skóry. Witamina W jest ważna dla zdrowia skóry. Witamina X jest ważna dla zdrowia skóry. Witamina Y jest ważna dla zdrowia skóry. Witamina Z jest ważna dla zdrowia skóry.

P. MARTA.
Bardzo dziękuję za miłe słowa i zainteresowanie i postaram się odpowiedzieć Pa-

Również w sprawie zarzutu odnośnie tramwajarzy Piskorza stwierdził ob. Smoleń, że nieprawdą jest, by ktoś z tramwajarzy, gazownik czy elektryk był potrakowywany po macoszemu.

Dalej powiedział on, że pomysłom się wyświad, mając nadzieję zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych przez umożliwienie asortowaluków, bowiem listy ich w Krakowie nie może być tak wielka, aby to można uczynić.

Jesteli chodziło o zarządy odosobne nie dopuszczanie interesentów w Urzędzie Kwaterekowym, to zostało wyjaśnione, że praca w Urzędzie Kwaterekowym wymaga rozsądku i spokoju.

Wskazanie nadzycia, które miały miejsce na terenie urzędu, zostały ujawnione, w innych ukarano.

Tu podkreślił tow. Smoleń konieczność łapanowicie w naszym społeczeństwie, mówiąc: „Nawet do mnie przychodzi z łapówkami — nawet biedak mnie proponuje 100 zł. Widać, że to jest wa krwi.”

W dalszym ciągu powiedział on, że jednak musimy kierować się prawem i uważać pierwszeństwo zatwierdzonych wniosków i przestrzegać przed utyskaniem siły przy zajmowaniu mieszkań.

Następnie tow. Kowalczyk zażądał wyjaśnienia od ob. Smoleńskich w sprawie przyzyskań stosunków między urzędem mieszkaniowym, a Nadzwyczajną Komisją Mieszkanioową. Tow. Smoleń stwierdził, że nie stoi na przeszkodzie do dalszej pozytywnej współpracy.

W dalszym ciągu zwrócił się on do obecnych spółdzielców, prosząc o podniesienie lokalu czy okolicy, w której by pracując doprowadzić spóźdzenie pracy, celem umożliwienia zapotrzebowania światła pracy w artykuły pierwszej potrzeby.

Fakt zwyci czy na terenie całego kraju jest znany i zrozumiałe są przyczyny, które go spowodowały.

Plan 3-letni gospodarki kraju można będzie urozeczywistnić przy stabilizacji cen i stopniowej jej zmianie.

Jesteli propagandą zapeliana mowa o trzeciej wojnie, o homie atomowej, o interwencji — to zrozumiałym jest cel, do którego ma doprowadzić obecna zwycia.

Prowadzimy bój o rozwój ekonomiczny i gospodarczy kraju i w operacji o spóźdzenie i rzuceniu inicjatywę bój ten świat robotniczy, świat pracy musi wygrać. (2)

ZEBRANIE AKTYWOWY KOBIEC

W niedzielę, 13-go października 1946 o godz. 16-tej odbył się zebranie aktywów kobiecych miasta Krakowa.

Komitet fabryczny i dzielnicowy, które nie mają jeszcze zorganizowania aktywów wyślę po 2 delegatów.

Zebrańie odbędzie się w Krakowie, Pl. Szczepański 9 w pokoju nr. 21.

KOMUNIKAT

Zarząd Miejski w Krakowie przypomina, że z dniem 15 października b. r. upływa termin płatności jednorazowej daniny na inwestycje szkolne.

Komisja specjalna dział

Komisja Specjalna do Walki z Nadużyciami i Skradzionictwem Gospodarczym zatrzęmasła następujących zdefektów: Kopeczyński Włodzisław, Bruchel Walerian, Dembiński Adam, Zydroń Józef, Pantera Paweł, Szlag Józef.

Wytey wymienieni usiłowali wywołać zwycię, odmawiając sprzedaży usług. Tym samym dopuścili się przestępstwa z art. 14 Dekr. PKWN, a dnia 22. 11. 44 o zwałowaniu spekulacji i R-449.

Oświadczenie

Izba Przemysłowo-Handlowa w Krakowie oraz Krakowski Kongregacja Kupiecka w Krakowie wyrażają, iż na konferencji odbytej w dniu 7 października 1946 r. pod przewodnictwem O. K. Z. w Krakowie, której wynikiem była uchwała ogłoszona w Prasie Krakowskiej w dniu 8 października 1946 r. nie brały w ogóle udziału z powodu braku uprzedniego zaproszenia.

Obecny na obradach Naszobli Wydział Handlowy i Izba Przemysłowo-Handlowa znalazł się na nim tylko przyzawkowo, a to w związku z istotnie mającą się odbyć o tym samym czasie i w tej samej sali Komisją Centralną Zarządu Miasta.

EMERYCI ZUS

Członkowie Zrzeszenia związków gźnających z kartkami tygodniowymy i list z miesiąc sierpniem do biura przy Pl. Szczepańskim, celem zarejestrowania na węgeli, w czasie od 10 do 30 października w godz. od 9—13.

SĄD NAD KAPITANEM NUTEM

W związku z premięw w Teatrze Sierzym odbędzie się w dniu 14 h. m. oitwarta dyskusja na temat sztuki J. Szaniawskiego „Zeglarz” w lokalu Związku Zawodowego Literatów Polskich przy ul. Krupniczej 22. W dyskusji weźmie udział Włodzisław Natanson, Stefan Otwinowski, Kazimierz Wyka. Po czątek o godz. 18. Wstęp wolny.

Niech Pani stara się przemnie i uśmiechnąć na widok miły wstającego, niech Pani spróbuje stworzyć miły i pogodny atmosfera w domu, aby tam dom był dla niego miejscem wypoczynku i prawdziwym azylum szczęścia.

Tak — Drogo Pani — jeżeli Pani naprawdę kocha, a sądząc z listu wian napewno że tak, to napewno potrafi być Pani miłą, dobrą i wyrozumiałą, a wtedy maszyna just „On” być bez steru, aby oszukawać.

Chciała Pani szczerze odpowiedzieć, więc ja Pani podalam.

Proszę Jętrasz pamiętać o Jednym — o swym wyglądzie zewnętrzny, aby był zawsze estetyczny, a mianm praktyczny, że wszystko będzie dobre tylko — Pani Marjo — więcej uśmiechnąć i płakać nie wolno — od tego zrobią smarszki.

Zetaria

Palaczom na pocieszenie

Tegoroczny zbiór tytoniu zapowiadają się dobrze. Polski Monopol Tytoniowy rozszerzył powierzchnię uprawy tytoniu w bieżącym roku do 12 tys. hektarów, podczas gdy w roku 1939 maksymalny obszar, jaki był oddany pod uprawę, wynosił 7.000 ha.

Polski Monopol Tytoniowy przystąpił do walczenia z wykupem tytoniu. Planistycznie chce odwieść zbory do monopolu. Z punktu widzenia naszego Górnika miłośnika, są zgłaszają się nawet nalegań planistyczny, to jest ci, którzy już otrzymali koncesję na uprawę tytoniu. Związki to domagają się z jednej strony wzrostu poczucia obywatelskiego, z drugiej — opłacalności uprawy tytoniu.

W roku bieżącym ogłoszono taryfę cen surowca nie odbiegając od cen wojennopoczątkowych. Polski Monopol Tytoniowy płaci przeciętnie 200—250 zł. za 1 kg tytoniu, nie licząc premii za wydobycie, natomiast w czasie wojny 100 zł.

Cena za najlepsze gatunki surowca dochodzi do 650 zł. Ponadto planistycznie za terminowo i całkowicie dostawy otrzymują premie pozarynkowe w wartościach jak cukier, zapłacił 600.

Taryfa wykupowa wysuwała uprawy tytoniu pod względem opłacalności na pierwszy plan wśród wszystkich uprawianych ziemiopłodów.

Na podstawie umowy gospodarczej z Bułgarią, otrzymujemy ponad 3.000.000 kg. tytoniu dla użytku własnego miasta tytoniowych.

Ostatnio otrzymały transporty ze Zwiedzieckiego i Jugosławii, są pozwoli na nasycenie rynku wyrobami tytoniu wymi.

Polski Monopol Tytoniowy mimo obniżenia staję się dzięki wojny w małych częściach i urzędniczym, wyuczającym około 70 proc. stanu przedwojennego, stała zwiększa produkcję. Pozwoli to już wkrótce na zbicie cen sprzedaży wyrobów tytoniowych na kartki i umożliwi im palaczom wydobyc w każdym sklepie i kiosku w ulubionym P. M. T. bez ograniczeń po cenach minimalnych.

Za sądownictwo

(m) Rejonowy Sąd Wojewódzki w Krakowie po rozpatrzeniu sprawy Wiesława Nawrockiego, oskarżonego o pobrażenie łapówek w wysokości 22.000 zł., skazał go na 4 lata więzienia.

Równocześnie wyrokiem Wojewódzkiego Sądu Rejonowego skazany został Stanisław Śroka za przestępstwo włącznie dla uzyskania osobistych korzyści, na 5 lat więzienia.

Węzienie za rabunek

(m) Ostatnio przed sądem dorocznym odbyła się rozprawa, której przewodniczył sędzią sądu apelacyjnego dr Ostęga, przew. Janowi Wiśniewskiemu, Władysławowi Witkowi i Janowi Potocznemu, oskarżonym o kradzież zboża.

W wyniku rozprawy Wiśniewski skazany został na 4 lata więzienia, pozostał dwaj sprawcy otrzymali wyrok po 3 lata więzienia.

Następnie rozpatrzona została sprawa Mariana Woźniaka, Adama Buczka i Michała Adamczyka, oskarżonych o kradzież bermyzy. Woźniak otrzymał karę 5 lat więzienia zaś dwaj pozostali po 4 lata karłą.

Za współpracę z Niemcami

(m) W ostatnich dniach Specjalny Sąd Karny w Krakowie rozpatrywał kilka spraw za współpracę z Niemcami w czasie okupacji.

W rezultacie pierwszej rozprawy przeciw Jerzemu Słowińskiemu, oskarżonemu o współpracę z Gestapo i zatrudnianie trzech Polaków, należących do podziemnej organizacji, Spec. Sąd Karny wydał wyrok skazujący Słowińskiego na karę śmierci.

Następnie odbyła się rozprawa przeciwko grzeszemu powojnowi Ignacemu Smendzie, byłemu komendantem posterunku policji w Wilnie Nowym. Oskarżony w czasie okupacji zeznał się nad Polakami i współpracownikami władz niemieckich. Za powyższe czyny zasądzonej on został na 15 lat więzienia.

W ostatniej rozprawie Specjalny Sąd Karny rozpatrywał sprawę Józefa Odrobińskiego, który w czasie okupacji był

Uniwersytet Powstaczy TUR w Krakowie rozpoczyna swą pracę w poniedziałek dnia 14 października 1948 r. punktualnie o godz. 17 w lokalu TUR przy ul. Garbarskiej 1, na parterze.

ZAWIADOMIENIE

Z polecenia Komitetu Centralnego OM TUR w Warszawie Wydział Sportowy Wojewódzkiego Komitetu OM TUR w Krakowie, odwołuje zawody sportowe pomiędzy OM TUR — ZIMP, które się miały odbyć w dniach 12 i 13 października 1948 r. w Krakowie.

dozorę cmentarza żydowskiego w Wulbroni.

Dozorował on przy likwidacji cmentarza i w związku z tym za zakopanie zwłok rostralizacji Żydów otrzymał od Niemców części garoterdy za mordowania ofiar.

Dla świadczenia awych dochodów oskarży Polkę Janinę Męsur o rzekome ukrywanie osób pochodzenia żydowskiego i oddał ją w ręce policji niemieckiej dla osiągnięcia ryżków.

Za powyższe czyny, działające przeciwko narodowi polskiemu i wyrażając pomoc dla niemieckiego okupanta, Specjalny Sąd Karny skazał go na 10 lat więzienia.

Złóż ofiarę

na Pomoc Z mową

Z powiatu myślenickiego

(m) W dniu 8 października 1948 r. Wicejowoda Krakowski mgr. Marian Hubicki przeprowadził Inspekcję Starostwa Powiatowego Myślenickiego.

po szczegółowym zapyśnieniu się za stronę organizacyjną i lokiem urzędowania poszczególnych referatów Starostwa i Powiatowej Rady Narodowej, odbyła się w Starostwie konferencja, na której omówione zostały aktualne zagadnienia powiatu, jak sprawa odbu-

dowy i scalenia, budowy szpitala, budowy budynków gospodarczych przy szkole rolniczej, opieki nad rodzinami po zabitych i zginionych, reorganizacji starych posterunków itp.

Następnie ol. Wicejowoda dokonał Inspekcji Zarządu Miejskiego, ośrodka zdrowia, gimnazjum handlowego, stwierdzając na wszystkich kontrolowanych obiektach pełne zrozumienie zadań i obowiązku obecnej chwili.

Napady rabunkowe

(m) Ostatnio kilku ubrojenych bandytów dokonało napadu rabunkowego na dom ob. Pawełki w Ludygowicach Górnych pow. Żywiec. Sprawcy straszyli domowników groźbą utyciu broni i zrabowali 62.000 zł. gotówką.

Tego samego dnia późnym wieczorem dokonany został napad na Spółdzielnię Napomocy Chłopskiej w Jeleńcu pow. żywiecki. Łupem bandytów padł znaczna ilość towaru nieustalonej dotąd wartości. Dochodzenia w toku.

Milicja broni posterunek

(m) Z wstrząsu na front kilku bandytów zastawiono posterunek Milicji Obywatelskiej w Cichem w pow. noworatański, ustrójce wstrząsł do budynku. Niemiecka szaloga milicyjnych strażników opór odpowiadając strzelaniem. Po kilkunastominutowej strzelaninie sprawcy wobec słabszej obrony milicji na posterunku zbiegli.

Bezzwrotny rabunek

(m) Z początkiem bieżącego tygodnia dokonany został w Tarnowie we wczesnych godzinach popołudniowych bezcelny napad rabunkowy na sklep z ołowiem firmy Bata.

Sprawcy wdarli się do sklepu i po straszeniu obsługi zrabowali gotówkę w wysokości około 5.000 zł. Podjęto natychmiast energiczne dochodzenie.

11. WIELKI TRANSPORT PACZEK AMERYKAŃSKICH NADSZEDŁ DO GDYNI

Do Gdyni nadszedł w ostatnich dniach ówki statek „Falstria”, który przyniósł między innymi 21.805 worków paczkowych zawierających około 124.000 sztuk paczek.

Zarząd Pałacowy poczynił wszelkie starania, aby wyładunek tych transportów odbył się szybko i najpóźniej i dzięki ekspedycji do pracujących urzędników poczyniono cichych nastąpiła możliwość w najkrótszym czasie.

Zo sportu

Zakończony I doinośląskich mistrzostw sportowców

W niedziele 8 października zakończono w Wroclawiu pierwsze mistrzostwo klubów robotniczych. Wielkie to święto sportu robotniczego było przedpludem mistrzy i mistrzynie robotników-sportowców oraz dorobku sportowego klubów robotniczych na Ziemiach Obywatelskich.

Zawody w-wasły ubrojeny wzrost klubów robotniczych i Związków Zawodowców, OMTUR-u i „Zrywów”. Zamiast mistrzostwo odbyło się nadzwyczajne, przy liczny udziałie przedstawicieli życia społecznego oraz licznie publiczności.

Pomimo krótkiego czasu Okręgowy ZHSS przy wybitnej współpracy RKS „Pafawag” a prezesem dyrektorem „Państwowej Fabryki Wagonów w Wroclawiu” ob. dyr. Strzelecki na czele, zorganizowały udane pierwsze mistrzostwa robotnicze.

W ogólnej punktacji na 11 reprezentacji, ubrojenych udział w mistrzostwach mistrzynie i mistrzynie robotników-sportowców oraz dorobku sportowego klubów robotniczych na Ziemiach Obywatelskich.

Zawody w-wasły ubrojeny wzrost klubów robotniczych i Związków Zawodowców, OMTUR-u i „Zrywów”. Zamiast mistrzostwo odbyło się nadzwyczajne, przy liczny udziałie przedstawicieli życia społecznego oraz licznie publiczności.

LEKKALETYKA W KONKURENCJACH MĘSKICH:

Skok w dal: 1) Malecki I („Pafawag”) 6,87 m; skok wzwyż: 1) Amelczenko (Jelenia Góra); rzut kula: 1) Malecki I („Pafawag”), 12,34 m; rzut dyskiem: 1) Maliszewski (Jelenia Góra), 65,23 m; rzut oszczepem: 1) Maliszewski (Jelenia Góra); bieg 100 m: 1) Malecki I („Pafawag”), 11,0 sek.; bieg 200 m: 1) Malecki I („Pafawag”), 23,67 m; bieg 400 m: 1) Budowski („Pafawag”), 2:13,7 min.; bieg 800 m:

1) Budowski („Pafawag”), 57,1 sek.; bieg 1.500 m: 1) Kwiatkowski („Pafawag”) 4:21,0 min.; bieg na 3.000 m: 1) Kwiatkowski („Pafawag”), 10:35 min.; bieg na 2.425 m: 1) Kwiatkowski („Pafawag”), 3:35 min.; sztafeta 4X100 wygrywa „Pafawag”, jak i sztafeta olimpijska w czasie 3:48,2 min.

KONKURENCJE ŻENSKIE:
Pchnięcie kulą: 1) Dukówna („Pafawag”) 10,57 m; bieg na 80 m: 1) Serafin (OM TUR) Lignica 8,8 sek.; 4X100 m: 1) RKS „Pafawag”; skok w dal: 1) Semeniuk (Ząbkowice) 3,74; rzut dyskiem: 1) RKS „Pafawag”; skok w dal: 1) Serafin (Lignica) 14,6 sek.

Polska-Węgry w boksie

W związku z meczem Polska-Węgry w dniu 13 k. m. w Katowicach oraz Polska Srodkowa-Węgry w dniu 16 k. m. w Łodzi.

waga (osk); w w. półciężkiej — Koleczyński (Warszawa) i w w. ciężkiej — Szymura (Poznań).

Kapitan Sportowy PZB ob. Suszczyński ustalił następujące ostateczne składki: na mecz Polska-Węgry: w w. muszej — Bazarnik (Siask), w w. koguciej — Graycow (Siask), w w. piorkowej — Antkiewicz (Gdańsk) w w. lekkiej — Sowiński (Poznań), w w. półciężkiej — Olejnik (Łódź), w w. średniej — No-

na mecz Polska Srodkowa-Węgry w w. muszej — Kamiński (Łódź), w w. koguciej — Czarniec (Łódź), w w. piorkowej — Leszkowski (Poznań), w w. lekkiej — Stole (Siask), w w. półciężkiej — Olejnik (Łódź), w w. średniej — Koleczyński (Warszawa), w w. półciężkiej — Archański (Warszawa), w w. ciężkiej — Szymura (Poznań).

Popisy szybkie w Jeleniej Górze

W niedzielę 10 października się powołała Komitetu Obywatelskiego, który zajmuje się urządzeniem projektowanych znacząca skąd popisy szybkie w Grownowie, gdzie mieści się szkoła szachowa.

blażeskiego 80 nowych alejów chłopskich i dziewczęcy w szkole modernizacji. Aeroklub rozpatrzył już 3 własny projektami, które wezmą udział w projektowanych na dzień 13 października wyjazdach. Wobec żywego zainteresowania jakie wśród młodzieży budzi szachowictwo, rozwój szkoły jest odpowiedzialny.

Przewodzący aeroklubu Jeleniogórskiego dyr. Przewoźnik zainicjował obecnym z rozwojem szkoły modernizacji, urządzonej przy aeroklubie oraz z dołączaniem wyników nauczania instruktorów.

Dołączono przeszkolono na 4 kursach około 200 młodych pilotów, obecnie kształci się pod kierownictwem prof.

Mieści finansowe na zakup sprzętu i środków do zabioru Aeroklub w czasie imprez sportowych drogą kwesty udzielanej i zbiórki ochotniczej, przeprowadzonej pod egidą Komitetu Obywatelskiego.

